






Administrator
矩形

Administrator
打字机
320721********4240



********



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1
二、建设项目工程分析 ..........................................................................20
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................... 46
[...]
动植物油 0.027 0.023 0.007 0.016 0 0.043 +0.016 +0.016 +0.0017



57

生产

废水

废水量 0 850 0 850 0 850 +850 +850 +850

COD 0 0.043 0 0.043 0 0.043 +0.043 +0.043 +0.043

SS 0 0.085 0 0.085 0 0.085 +0.085 +0.085 +0.0085

种类
污染物名

称

改扩建前环评产

生量
本项目产生量

“以新带

老”削减量

扩建后全

厂产生生

量

产生增减

量
变化量

固废

危险固废 9.306 40.004 0 49.31 +40.004 +40.004

一般固废 130.5 2 0 132.5 +2 +2

生活垃圾 126 9 0 135 +9 +9

3、总量平衡方案

（1）水污染物

本项目生产废水及员工生活污水经区域污水管网接管进戚墅堰污水处理厂集中处理。

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发[2014]197 号）：“排放主要污染物的建设项目，在环境影响

评价文件审批前，须取得主要污染物排放总量指标。”企业应按要求尽快到当地环保部门办理 COD、NH3-N 有偿使用指标的申购手

续。本项目建成后生活污水新增 COD、NH3-N 排入外环境量分别为 0.0864t/a、0.0104t/a，废水污染物控制因子在常州市戚墅堰污水处

理厂总量内平衡，生产废水新增 COD、NH3-N 排入外环境量分别为 0.043t/a、0.0085t/a，废水污染物控制因子在常州市戚墅堰污水处理

厂总量内平衡。

（2）固体废物

本项目固废均得到有效处置率达 100%，不直接向外环境排放，故不单独申请核定总量指标。



58

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用的已建二厂区的车间三的闲置区域，只需购置、安装设备，生产调试即可，利用

的二厂区东侧的 14 号场地，地面已硬化，仅需要在实验场地四周设置导流槽及安装收集池，施

工周期短，对周围环境产生影响很小，本次环评将不予论述。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

（一）污染物产生情况

（1）生产废水

本项目生产的固定式压缩空气泡沫灭火装置需要使用自来水在室外场地进行试验，根据企业

提供的数据，喷射流速为 3.2m3/min，每台试验 5min，则每台固定式压缩空气泡沫灭火装置需要

的试验水为 16m3，需要自来水试验固定式压缩空气泡沫灭火装置共计 59台，试验废水产生量约

为 944 吨/年，约有 10%损耗，则最终试验废水排放量为 850 吨/年，此部分废水水质较为简单，

主要污染因子为 COD50mg/L，SS 为 100mg/L，排入市政污水管网。

（2）生活污水

本次扩建新增员工 60 人，年工作日 300 天，参照《常州市工业和城市生活用水定额》，厂

区职工生活用水按 100L/人•天计算，则本项目生活用水量为 1800m3/a，产污率以 0.8计，则生活

污水产生量约为 1440m3/a。员工生活污水经厂区内化粪池预处理后接管至戚墅堰污水处理厂处

理，尾水排入京杭运河。

（3）食堂废水

本次扩建新增员工 60 人。根据《建筑给水排水设计规范》中有关用水指标计算，员工食堂

用水以 20L/次•人计算，年用餐 300次，用水量 360m3/a，产污系数取 0.8，则全厂食堂废水产生

量 288m3/a，食堂废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油，经隔油池隔油

隔渣处理后与其他经化粪池处理的生活污水一起经厂区污水管网收集后，接管排入市政污水管

网，最终进戚墅堰污水处理厂集中处理，尾水排入京杭运河。

表 4-1 本项目废水产生情况表

项目 废水类型 水量（m3/a） 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

本项目

生产废水

（试验废水）
850

COD 50 0.0425

SS 100 0.085

食堂废水 288
COD 400 0.115

SS 300 0.086



59

NH3-N 25 0.007

TP 4 0.001

TN 40 0.012

动植物油 80 0.023

生活污水 1440

COD 400 0.576

SS 300 0.432

NH3-N 25 0.036

TP 4 0.006

TN 40 0.058

（二）污染防治措施

（1）治理措施

①本项目实行雨、污分流原则；雨水依托现有厂区内雨水管网系统收集后接入市政雨水管网

后排入附近河道。

②本项目员工食堂及员工生产办公场所位于一二期，故员工的食堂废水和员工生活污水，分

别经隔油池、化粪池预处理后通过 DW001 排放口排放后经区域市政污水管网接管进接管戚墅堰

污水处理厂，项目试验场地位于三期，试验废水通过 DW002 排放口排放后经区域污水管网接管

进戚墅堰污水处理厂集中处理。

化粪池

常州市戚墅

堰污水处理

厂

生活污水

隔油池食堂废水

试验废水 厂区污水管

网

排 放 口

（DW001）

排 放 口

（DW002）

市政

污水

管网

图 4-1 本项目废水处理工艺流程图

A化粪池预处理原理：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于

初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是由两个相互连通的密封

粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮升，比

重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合

液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池

底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具



60

有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，因此

发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态。

B隔油池预处理原理

隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入集油罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他

杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排

出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

表 4-2 废水处理效果一览表

废水类型 进水水质 处理设施 出水浓度（mg/L） 接管浓度（mg/L）

员工生活污水

COD（400mg/L）

化粪池

400 500
悬浮物

（300mg/L） 300 400

氨氮（25mg/L） 25 45

TP（4mg/L） 4 8

TN（40mg/L） 40 70

食堂废水

COD（400mg/L）

隔油池（对动植物

油去除效率 30%）

400 500
悬浮物

（300mg/L） 300 400

氨氮（25mg/L） 25 45

TP（4mg/L） 4 8

TN（40mg/L） 40 70
动植物油

（80mg/L） 56 100

生产废水

（试验废水）

COD（50mg/L）
/

50 500

悬浮物

（100mg/L） 100 400

由表 4-2 可以看出，本项目食堂废水、生活污水分别经隔油池、化粪池收集处理后，出水浓

度满足戚墅堰污水处理厂的接管标准要求，试验废水。

废水接管可行性分析

戚墅堰污水处理厂隶属常州经济开发区，位于大运河以南，312国道以北，东环线以西，梅

港河以东区域。常州经济开发区规划污水提升泵站在东方大道南、常青路西，污水收集、提升后

排入戚大街 DN1200污水管，进戚墅堰污水处理厂处理。戚墅堰污水厂一期工程（2.5 万 m3/d）

环评报告于 2001年取得常州市环境保护局批复，2004年投入运行，尾水通过一根 DN1400 的排

河管排入京杭大运河。收集系统服务范围为戚墅堰行政区域范围，东起戚月线，西至丁塘河，南



61

起中吴大道、京杭大运河，北至沪宁高速公路，区域南北向长约 10 公里，东西宽约为 6 公里，

总用地面积约 31平方公里。

由于老城区雨污分流的推进和工业区的建设，原丽华污水厂收集的污水 2 万 m3/d 由丽华泵

站就近提升至戚墅堰污水厂进行处理，二期工程环评报告于 2008 年取得常州市环境保护局批

复，在厂内扩建 2.5万 m3/d处理规模（不新增用地），同时对现有污水处理设施进行提标改造。

随污水管网不断延伸，收水面积持续增加，沿途接入管网的污水总量随之上升，2013 年开

始实施 4.5 万 m3/d 扩建项目，并配套建设污水管网 30.6km，并对现有朝阳污水泵站、小王家村

泵站进行迁建，对同安桥泵站进行改造，其环评报告于 2013年取得常州市环境保护局批复。

戚墅堰污水处理厂二级处理工艺采用改良型 A2/O工艺方案，改良型 A2/O活性污泥法工艺是

通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱氮反应的。

改良型 A2/O 活性污泥法工艺特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个变化过程巧妙结合起

来，在厌氧段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段提供共同的反应

条件，通过简单的组合，完成复杂的处理过程。三级处理工艺采用“二级强化+V型滤池”。

改良型 A2/O活性污泥法工艺流程见图 4-3。

粗格栅 污水泵房 细格栅 沉砂池 改良 A2/O池 二沉池

回流污泥泵房 消毒明渠贮泥池

污泥浓缩脱水车间

房

出

水

泥饼外运

剩余污泥

图 4-2 改良型 A2/O活性污泥法工艺流程图

改良型 A2/O活性污泥法在运转管理上有如下特点：

a.改良型 A2/O 活性污泥法可调节分配到厌氧段和缺氧段的进水比例，以便为同时生物除磷

脱氮提供最优的碳源。

b.改良型 A2/O 活性污泥法可以根据进水碳氮比将一个或二个缺氧单元转换为好氧单元，即

使在冬季也能得到令人满意的脱氮效果。

c.污泥回流采用二级回流，回流污泥在第一个缺氧段内就消耗掉了溶解氧和硝态氮，这使得

回流到厌氧段的污泥中硝态氮为零，更好地保证了厌氧池的厌氧状态，从而可以减少厌氧池的容

积，提高生物除磷的效果。

d.根据实际水质情况也可直接将活性污泥回流到厌氧段使改良型 A2/O活性污泥法按 A2O 工

艺方式运行，此时可以省掉第一级回流，节省能耗。



62

e.不需根据进水 TKN/COD对回流硝酸盐进行实时控制。

二级强化+V型滤池处理工艺流程见图 4-4。

图 4-3 二级强化+V型滤池处理工艺流程图

二级强化+V 型滤池处理工艺流程简述：在原生物反应池内的缺氧池和好氧池添加悬浮介

质、提供生物载体，以提高生物浓度、微孔曝气提供所需氧气以及必要的混合能量。二级出水经

提升泵站后，采用管式静态混合器使水与药剂混合，然后直接进入 V型滤池，滤池出水经消毒处

理后排放。滤池定期反冲洗，反冲洗出水经沉淀池后，上层清水回流至提升泵房，泥进浓缩池处

理。

污水接纳项目废水处理可行性分析

水量接管可行性分析

本项目废水主要为员工生活污水，试验废水，污水排水量约为 8.59m3/d（2578m3/a），根据

调查，戚墅堰污水处理厂设计处理能力为 9.5 万 m3/d，目前实际处理的水量仅为 4.5万 m3/d，剩

余处理能力约 5万 m3/d，本项目废水仅占其剩余总量 0.017%。

可见，本项目废水排放量接入戚墅堰污水处理厂完全可行。因此，从废水量来看，戚墅堰污

水处理厂完全有能力接收本项目废水。

②水质可行性分析

戚墅堰污水处理厂设计进水水质情况如下表所示：

表 4-3 设计进出水水质标准

序号 污染物名称 进水最高允许浓度 出水最高允许浓度 排放限值

1 COD 500mg/L 50mg/L 50mg/L

2 BOD5 180mg/L 10mg/L 10mg/L

3 SS 400mg/L 10mg/L 10mg/L

4 氨氮 45mg/L 4（6）mg/L 4（6）mg/L

5 总磷 8mg/L 0.5mg/L 0.5mg/L

6 总氮 70mg/L 12（15）mg/L 12（15）mg/L



63

7 动植物油 100mg/L 1mg/L 1mg/L

本项目食堂废水及员工生活污水，分别经隔油池、化粪池预处理后，以及自来水试验废水一

并接管戚墅堰污水处理厂。本项目废水水质简单，主要污染物的产生浓度为 COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、动植物油，其水质情况见下表。

表 4-4 本项目接管水质情况表

废水类型 水量（m3/a） 污染物名称 排放污水浓度（mg/L） 接管浓度（mg/L）

接管混合废水

（“生活污水+食
堂废水”）

1728

COD 400 500

SS 300 400

NH3-N 25 45

TP 4 8

TN 40 70

动植物油 13 100

生产废水

（试验废水）
850

COD 50 500

SS 100 400

因此，从水质来讲，建设项目生活污水（含食堂废水）、试验废水排入戚墅堰污水处理厂是

可行的。

③管网配套可行性分析

经核实，本项目所在区域污水管网已建设完成，根据企业提供的《城镇污水排入排水管网许

可证》（苏常经 2020字第 040009(B）号，二厂区污水排口位于富民路（南侧），潞横北路（北

侧），富民路（南侧）污水排口为一二期项目排口，潞横北路（北侧）污水排口为三期项目排

口，目前一二期排口已建设完成，三期项目排口正在建设中。

④接管可行性结论

从以上的分析可知，建设项目位于戚墅堰污水处理厂的服务范围内，且建设项目废水可达到

戚墅堰污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范围内，且污水管网

已铺设至项目所在地。因此，建设项目废水接入戚墅堰污水处理厂集中处理是可行的。

（三）污染物排放分析

（1）污染物排放汇总表

表 4-5 本项目废水产排情况一览表

废水

类型

水量

（t/a）

污染

物名

称

污染物产生

量

治

理

措

施

废水量

（t/a）

污染

物名

称

污染物排放量
接管标准

（mg/L） 排放去向

mg/L t/a mg/L t/a

食堂

废水
288

COD 400 0.115
隔

油

池

1728
COD 400 0.691 500

食堂废水经隔

油池处理，生

活污水经化粪

池处理后，通

过排放口

SS 300 0.086
NH3-
N 25 0.007 SS 300 0.518 400



64

TP 4 0.001

TN 40 0.012 NH3-
N 25 0.043 45

动植

物油
80 0.023

TP 4 0.007 8

生活

污水
1440

COD 400 0.576

化

粪

池

SS 300 0.432
TN 40 0.07 70NH3-

N 25 0.036

TP 4 0.006 动植

物油
9.26 0.016 100

TN 40 0.058

生产

废水

（试

验废

水）

850

COD 50 0.043

/ 850

COD 50 0.043 500 试验废水通过

DW002排放

口排放后接管

进戚墅堰污水

处理厂

SS 100 0.085 SS 100 0.085 400

由上表可知，本项目排放废水中各污染物浓度可确保达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级标准。

（2）水环境影响分析评价等级的判定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水环境影响评价等级按照

影响类型、排放方式、排放量和影响情况、收纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定。水污染影响建设项目评价等级判定见表 4-6。

表 4-6 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000
三级 B 间接排放 --

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染物的

污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染

物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确

定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排

放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳

入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因

子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息

地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。